[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ШОЛОХОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22 января 2010 г.

№ 3
р.п. Шолоховский
	Об утверждении Порядка проведения

	правовой  и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов

	нормативно правовых актов

	Администрации Шолоховского
городского поселения

В соответствии с частью 1 статьи 3 Федерального закона Российской Федерации от 17 июля 2009 года № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Федеральным законом Российской Федерации от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и в целях организации деятельности Администрации Шолоховского городского поселения по предупреждению включения в проекты нормативных правовых актов положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, а также по выявлению и устранению таких положений,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Шолоховского городского поселения, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Постановление вступает в силу со дня его опубликования.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Шолоховского
городского поселения

Л.А. Павкина
Верно:
Ведущий специалист

Т.А. Кушнарева
	Приложение

к постановлению Администрации Шолоховского городского поселения
от  22.01.2010 г. № 3

Порядок
проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов, проектов нормативных правовых актов Администрации Шолоховского городского поселения
1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет правила проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации Шолоховского городского поселения (далее – Администрация поселения).

1.2. Объектом правовой и антикоррупционной экспертизы являются нормативные правовые акты и проекты нормативных правовых актов Администрации поселения.

1.3. Цель правовой и антикоррупционной экспертизы – проверка на соответствие нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов Администрации поселения действующему законодательству, выявления в них коррупциогенных факторов и их последующее устранение.

1.4. При проведении правовой и антикоррупционной экспертизы  Администрация поселения руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, областными законами Ростовской области, номативными правовыми актами органов местного самоуправления Белокалитвинского района, Шолоховского городского поселения и настоящим Порядком.

2. Порядок проведения антикоррупционной экспертизы проектов нормативных правовых актов Администрации поселения

2.1. Завизированный всеми заинтересованными структурными подразделениями и отделами Администрации поселения, проект нормативного правового акта до его принятия направляется в установленном порядке специалисту по юридическим вопросам для проведения правовой и антикоррупционной экспертизы.
Правовая и антикоррупционная экспертиза проводится специалистом по юридическим вопросам в соответствии с действующим законодательством и согласно методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российская Федерация от 05 марта 2009 г. № 196, при проведении экспертизы проекта нормативного правового акта.
2.2. Проект нормативного правового акта передается исполнителем специалисту по юридическим вопросам с приложением всех актов (документов, нормативно-правовым обоснованием), в соответствии с которыми или во исполнение которых он подготовлен. Правовая и антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правового акта без приложения указанных актов (документов, нормативно-правовым обоснованием) не проводится, а проект возвращается специалисту.
2.3.
Правовая и антикоррупционная экспертиза проекта нормативного правого акта проводится специалистом по юридическим вопросам в течение 3 рабочих дней со дня его поступления специалисту. При проведении правовой и антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта исполнитель проекта может привлекаться в рабочем порядке специалистом по юридическим вопросам для дачи пояснений по проекту.
По результатам правовой и антикоррупционной экспертизы специалистом по юридическим вопросам готовится заключение, которое им и подписывается.
2.4.
В заключении отражается соответствие проекта нормативного правового акта действующему законодательству, отсутствие или наличие в нем коррупциогенных фактов.
2.4.1.
Выявленные специалистом по юридическим вопросам при проведении правовой и антикоррупционной экспертизы проекта нормативного правового акта, несоответствия действующему законодательству, условия способствующие созданию для проявления коррупции, устраняются на стадии доработки проекта нормативного правового акта структурными подразделениями и отделами Администрации поселения – исполнителем проекта нормативного правового акта.
2.4.2.
Заключение правовой и антикоррупционной экспертизы вместе с проектом нормативного правового акта и с сопроводительным письмом, направляются исполнителем проекта в Белокалитвинскую городскую прокуратуру, для проведения проверки проекта нормативного правового акта на соответствие действующему законодательству и отсутствие в нем коррупциогенных факторов.

В случае получения в течение 7 дней с даты направления проекта предложений Белокалитвинской городской прокуратуры об устранении выявленных в проекте нормативного правового акта, несоответствий федеральному и областному законодательству, а также положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции и устранения выявленных нарушений, специалистом по юридическим вопросам и исполнителем проекта принимаются меры для устранения выявленных нарушений.
3. Порядок проведения правовой и антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов Администрации поселения

3.1. Структурные подразделения и отделы Администрации поселения в соответствии со своей компетенцией осуществляют проверку принятых Администрацией поселения до утверждения настоящего Порядка нормативных правовых актов на соответствие действующему законодательству, а также в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, согласно методике проведения экспертизы проектов нормативных правовых актов и иных документов в целях выявления в них положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, утвержденной Постановлением Правительства Российской Федерации от 05 марта 2009 г. № 196.

3.2. В случае обнаружения в проверяемых нормативных правовых актах Администрации поселения несоответствий действующему законодательству, положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, соответствующие структурные подразделения и отделы Администрации поселения направляют указанные нормативные правовые акты с мотивированным заключением специалисту по юридическим вопросам на правовую и антикоррупционную экспертизу, проводимую в соответствии с настоящим Порядком.

3.3. На основании заключения специалиста по юридическим вопросам, соответствующие структурные подразделения и отделы Администрации поселения готовит проект нормативного правового акта по устранению выявленных несоответствий действующему законодательству, коррупционных факторов.

Ведущий специалист

Т.А. Кушнарева